
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 06 августа 2014 года   № 243 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка выплаты 

ежемесячной доплаты к назначенной 

государственной социальной помощи 

инвалидам с детства 1 и 2 группы и 

детям-инвалидам, проживающим на 

территории Республики Крым 

В соответствии с Законом Республики Крым «Об обеспечении 

государственной поддержки инвалидов с детства и детей-инвалидов, 

проживающих на территории Республики Крым» 

Совет министров Республики Крым п о с т а н о в л я е т :  

Утвердить прилагаемый Порядок выплаты ежемесячной доплаты к 

назначенной государственной социальной помощи инвалидам с детства 1 и 2 

группы и детям-инвалидам, проживающим на территории Республики Крым. 

И.о. Главы Республики Крым, 

Председатель Совета министров 

Республики Крым С. АКСЕНОВ 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым Л. ОПАНАСЮК 



Приложение к 
постановлению 
Совета министров 
Республики Крым 

от 06 августа 2014 г. №243 
 

ПОРЯДОК 

выплаты ежемесячной доплаты к назначенной государственной социальной 

помощи инвалидам с детства 1 и 2 группы и детям-инвалидам, 

проживающим на территории Республики Крым 

1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления 

государственной поддержки в виде ежемесячной доплаты к назначенной 

государственной социальной помощи инвалидам с детства 1 и 2 группы и 

детям-инвалидам, проживающим на территории Республики Крым (далее - 

доплата к помощи), до размера социальной пенсии, предусмотренной для 

таких категорий граждан в Российской Федерации. 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на: 

- инвалидов с детства 1 и 2 группы; 

- детей-инвалидов; 

- граждан, которые приобретут право на назначение государственной 

социальной помощи инвалидам с детства 1 и 2 группы и детям-инвалидам до 

31 декабря 2014 года. 

3. Размер государственной социальной помощи с учетом доплаты к 

помощи составляет: 

для инвалидов с детства 1 группы и детей-инвалидов -10376,86 рублей; 

для инвалидов с детства 2 группы - 8647,51 рублей. 

4. Расходы по выплате доплаты к помощи инвалидам с детства 1 и      

2 группы и детям-инвалидам производятся за счет средств субвенции из 

бюджета Республики Крым местным бюджетам. 

5. Доплата к помощи осуществляется соответствующими 

структурными подразделениями органов местного самоуправления без 

истребования заявления от получателя государственной социальной помощи 

на основании личных дел инвалида с детства 1 или 2 группы или ребенка- 

инвалида. 

6. Доплата к помощи производится до перерасчета указанным 

категориям граждан назначенных им пенсий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

7. Осуществление доплаты к помощи прекращается в случае переезда 

получателя государственной социальной помощи на постоянное место 

жительства  в  другой субъект Российской  Федерации  или при  выезде  за 



пределы Российской Федерации - с   1-го числа месяца, следующего за 

месяцем отъезда гражданина. 

8. Выплата назначенной помощи с учетом доплаты к помощи 

инвалидам с детства 1 и 2 группы и детям-инвалидам осуществляется через 

предприятия почтовой связи по месту проживания указанных лиц и 

родителей, усыновителей, опекунов, попечителей, которым назначена 

помощь на детей-инвалидов или инвалидов, признанных недееспособными, а 

также по письменному заявлению получателей через их текущие счета в 

учреждениях уполномоченных банков. 

9. Суммы доплаты к помощи, установленные инвалиду с детства 1 и 

2 группы, ребенку-инвалиду и оставшиеся неполученными им в связи со 

смертью выплачиваются в порядке, предусмотренном для выплаты 

государственной социальной помощи. 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым Л. ОПАНАСЮК 


